
empresas de pequeno porte que comprovem sua opção pelo 
Simples Nacional, visando facilitar, ao máximo, os 
procedimentos administrativos a elas relacionados, reduzir seus 
custos fiscais, tendo como metas, principalmente, agilizar os atos 
relacionados à inscrição, alteração de dados e baixa nos cadastros 
municipais. CAPÍTULO II  - DO ALVARÁ PROVISÓRIO PARA 
FUNCIONAMENTO - Seção I - Dos requisitos e documentação 
necessários - Art. 2º - Será concedido Alvará Provisório para 
Funcionamento, nos termos previstos pelo 7º. da Lei 
Complementar Federal N. 123/2006, às micro e pequenas 
empresas, devidamente constituídas perante a Secretaria da 
Receita Federal para atuarem no território deste município e que 
requeiram adesão ao Simples Nacional, se fazendo necessário 
para sua concessão tão somente: I - o pagamento das Taxas 
correspondentes à licença para funcionamento, licença sanitária 
(quando for o caso), e Inscrição no Cadastro Econômico do 
Município, consoante a Lei Complementar 02/97 e suas 
alterações (Código Tributário do Município de Sobral);  II - a 
apresentação do CNPJ(MF), bem como da solicitação de adesão 
ao Simples Nacional; e III  fornecimento de cópia dos atos 
constitutivos devidamente arquivados  no Registro Público de 
Empresas Mercantis e Atividades Afins ou no Registro Civil das 
Pessoas Jurídicas (quando for o caso), consoante dispõe o artigo 
10, I, da LC 123/2006 e demais legislação correlata. Seção II - Das 
atividades de alto risco - Art. 3º - Os estabelecimentos que 
exerçam atividades consideradas de alto risco à saúde, segurança 
pública e columidade física, definidas no Anexo I do presente 
Decreto, deverão acrescentar à documentação relacionada no 
artigo anterior, o licenciamento específico à atividade a ser 
desenvolvida, expedido pelo(s) órgão(s) responsável(is), para fins 
de concessão do alvará provisório. Seção III - Da validade do 
Alvará Provisório e providências para concessão do Alvará 
Permanente. Art. 4º  O Alvará Provisório de que trata o presente 
Capítulo terá validade de 30(trinta) dias, prorrogável por igual 
período, mediante requerimento do interessado (representante 
legal da pessoa jurídica interessada), o qual exponha os 
fundamentos fáticos do pedido, bem como a documentação apta a 
comprová-los. Parágrafo Único  Referida prorrogação será 
concedida mediante despacho fundamentado do órgão 
responsável pela Arrecadação e Fiscalização Tributária, a ser 
exarado dentro do prazo de cinco dias úteis a contar de seu 
recebimento. Art. 5º  As micro e empresas de pequeno porte 
licenciadas a funcionar provisoriamente disporão do prazo a que 
alude o artigo anterior  para providenciar a documentação restante 
para concessão do alvará permanente. Art. 6º - Decorrido o prazo 
constante no artigo anterior sem que toda a documentação  para a 
concessão do alvará permanente tenha sido apresentada, o 
estabelecimento será considerado clandestino e estará sujeito às 

LEI N° 775 DE 28 DE AGOSTO DE 2007 - Majora a 
gratificação prevista no art. 3º e altera o art. 6º, ambos da Lei nº 
658/06, na forma que indica.  A CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: Art. 1º  A 
gratificação de risco de vida ao Agente de Trânsito da 
Coordenadoria de Trânsito e Transporte Urbano, no exercício 
pleno de sua função, prevista no Art. 3º, da Lei nº 658 de 10 de 
março de 2006, será, doravante, de 45% (quarenta e cinco por 
cento) sobre o vencimento básico. Art. 2º - O art. 6º da Lei nº 658 
de 10 de março, passa a ter a seguinte redação: “Art. 6º - Será 
concedida gratificação de 15% (quinze por cento), sobre a 
remuneração total, ao Agente de Trânsito da Coordenadoria de 
Trânsito e Transporte Urbano que, por designação do Secretário 
da Cidadania e Segurança, auxiliar diretamente à gerência de 
fiscalização de trânsito nas suas atribuições.”  Art. 3º - Esta Lei 
entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em  28 de agosto de  
2007. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - Prefeito 
Municipal.

DECRETO N.º 944 DE  15 DE  JUNHO  DE 2007 - 
Regulamenta, no âmbito do Fisco Municipal, procedimentos 
aplicáveis às micro e empresas de pequeno porte optantes, ou 
migradas automaticamente, pelo SIMPLES NACIONAL  Lei 
Complementar N. 123/2006.  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
66,  inciso IV da Lei Orgânica do Município,  e  
CONSIDERANDO as diretrizes constitucionais (art. 146, III, “d” 
e art. 179, da Constituição Federal de 1988), que estatuem 
tratamento diferenciado e favorecido às micro e empresas de 
pequeno porte, CONSIDERANDO, as normas gerais tributárias 
constantes na Lei Complementar Federal N. 123, de 14, de 
dezembro de 2006, bem como os dispositivos regulamentares 
trazidos pela Resolução CGSN N. 04, de 30 de maio de 2007,  
CONSIDERANDO, ainda, a competência normativa subsidiária 
dos municípios, prevista no artigo 23, da Resolução CGSN n. 04, 
de 20/05/2007, aliada ao alcance da expressão “legislação 
tributária” a qual compreende os decretos regulamentares 
editados para a fiel execução das leis,  DECRETA: CAPÍTULO I - 
DO TRATAMENTO ESPECIAL FAVORECIDO ÀS MICRO E 
PEQUENAS EMPRESAS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL - Seção Única - Art. 1º - Os órgãos públicos vinculados à 
administração direta e indireta do Município de Sobral 
dispensarão tratamento diferenciado e favorecido às micro e 

SOBRAL, 14 DE SETEMBRO DE 2007 - ANO X - N° 211

Sobral-Ceará

PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL



contribuinte ao regime unficado de pagamento (Simples 
Nacional). CAPÍTULO IV - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E 
TRANSITÓRIAS - Seção I - Do indeferimento à migração tácita 
para o Simples Nacional - Art. 10 - A secretaria da gestão, com 
vistas ao que dispõe o artigo 18 da Resolução CGSN n. ? 04, de 
31/05/2007, promoverá, através do órgão municipal competente, 
consulta de débitos, obstando a migração automática (opção 
tácita) relativamente àqueles contribuintes em débito para com a 
Fazenda Pública Municipal, bem como aqueles considerados 
“clandestinos” (caput, do art. 74 do Código Tributário do 
Município de Sobral  LC 02/97) ou com alvará de 
funcionamento irregular (art. 70, da LC 02/97). Seção II  - Das 
impugnações administrativas relacionadas ao SIMPLES 
NACIONAL - Art. 11 - As impugnações aos atos praticados pelo 
órgão fazendário municipal, concernentes em obstar a opção 
(tácita ou não) das micro e empresas de pequeno porte ao 
Simples Nacional, bem como sua exclusão, após o ingresso, 
serão julgadas  no prazo de 20(vinte) dias a contar da data do 
protocolo de recebimento - por uma comissão especial 
constituída pelos seguintes agentes públicos, respeitada a 
competência do CONTRIM prevista no Decreto Municipal N.º 
439, de 05/03/2002: Presidente do Contencioso Tributário 
Municipal  Contrim; Coordenador da área de  arrecadação 
municipal; e Procurador Geral do Município. Art. 12 - O 
secretário da  pasta responsável pelas finanças municipais 
expedirá os atos normativos necessários ao fiel cumprimento do 
presente Decreto. Art. 13 - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, convalidados os procedimentos anteriormente 
adotados pela Fazenda Pública Municipal, na salvaguarda dos 
interesses das micro e empresas de pequeno porte, observada à 
legislação federal pertinente (Lei Complementar N. 123/2006 e 
resoluções do Conselho Gestor do Simples Nacional  CGSN). 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 15 de junho de 2007. JOSÉ 
LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - Prefeito Municipal - 
RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO - Secretário da 
Gestão. 

sanções previstas na legislação federal, estadual e municipal, 
inclusive, a exclusão de ofício do Simples Nacional. CAPÍTULO 
III - DO PARCELAMENTO ESPECIAL DE DÉBITOS - Seção I 
- Dos requisitos e documentação necessários - Art. 7º - Poderá ser 
concedido parcelamento especial de débitos fiscais municipais, 
nos termos e condições previstos no artigo 79 da Lei 
Complementar 123/2006, e artigos 20 usque 23 da Resolução 
CGSN n.? 04,, de 30 de maio de 2007. § 1º. O pedido para 
parcelamento de que trata este Capítulo deverá ser subscrito 
pelas pessoas mencionadas no inciso II deste parágrafo e 
apresentado perante o órgão fazendário municipal (Coordenação 
de Arrecadação do Município), dentro do prazo previsto na lei 
complementar n. 123/2006, devendo o mesmo ser instruído com 
a seguinte documentação: I  comprovante do pedido de opção 
pelo Simples Nacional, bem como cópia do respectivo 
CNPJ(MF); II  fotocópia dos atos constitutivos da pessoa 
jurídica requerente, RG e CPF de seu(s) representante(s) 
legal(is), sócio(s) ou titular(es); e, III -  indicação da quantidade 
de parcelas que deseja, observados os limites constantes no art. 
79, caput e § 1º., da Lei Complementar N? 123/2006, 
reproduzidos pelos incisos II e III, do artigo 20 da Res. CGSN n. ? 
04. § 2º. Deferido o pedido de parcelamento, pelo órgão de que 
trata o § 1º deste artigo, será lavrado Termo Especial de 
Parcelamento de Débitos  Simples Nacional, consoante modelo 
constante no Anexo II do presente diploma. Seção II - Das 
vedações à concessão do parcelamento especial e sua rescisão. 
Art. 8º  É vedada, nessa modalidade especial de parcelamento, a 
inclusão de débitos que já foram objeto de qualquer tipo de 
parcelamento, em curso ou não, bem como àqueles não 
contemplados pelo art. 79 da LC 123/2006 e artigo 20, caput, da 
Res. CGSN n.º 04. Parágrafo Único  Os demais débitos, desde 
que não sejam objeto de parcelamentos anteriores, poderão ser 
parcelados na forma do decreto municipal n. 459, de 13/06/2002. 
Art. 9º - O indeferimento ao pedido de opção pelo Simples 
Nacional implicará na rescisão dos parcelamentos especiais já 
concedidos, bem como a inadimplência ensejará a exclusão (de 
ofício) por parte da Fazenda Pública deste Município do 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  14 de Setembro  de  2007 - Ano X - Nº 211       02

- Secretário da Infra-Estrutura
  RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO
- Secretária da Habitação e Saneamento Ambiental
  MARIA  JURACI  NEVES  DUARTE
- Secretário do Planejamento e Desenv. Urbano e Meio Ambiente
   ANTÔNIO  CARLOS  CAMPELO  COSTA
- Secretário da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico
   
- Secretário da Agricultura e Pecuária
   OSMANY  MENDES  PARENTE
- Secretário  da Cidadania  e Segurança
   JOSÉ  SÉRGIO  DE  ARAÚJO  CAVALCANTE
- Secretária  da Cultura e Turismo
   MARIA  REJANE  REINALDO
- Secretário do Esporte e Juventude 
   ANTÔNIO  GILVAN  SILVA  PAIVA 
- Presidente da Imprensa  Oficial  do  Município
   JOSÉ  GERARDO  AGUIAR  NOGUEIRA

PEDRO JOSINO  PONTES

- Prefeito
   JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO
- Vice-Prefeito
 

- Chefe do Gabinete do Prefeito
   JOSÉ  CARLOS  MAGALHÃES  MARTINS
- Procurador Geral do Município 
  

- Secretário da  Gestão
   RAMIRO CÉSAR  DE PAULA BARROSO
- Secretário da Educação 
   JÚLIO  CÉSAR  DA  COSTA  ALEXANDRE
- Secretário da Saúde e Ação Social
  ARNALDO  RIBEIRO  COSTA  LIMA

  JOSÉ  CLODOVEU DE  ARRUDA  COELHO  NETO

 JOSÉ  CLITO  CARNEIRO
- Secretário de Governo
  LUÍS  EDÉSIO  SOLON

http://www.sobral.ce.gov.br e-mail: iom@sobral.ce.gov.br

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro  CEP: 62011-060  Fone: (0xx88) 3677-1175
Sobral-Ceará



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  14 de Setembro  de  2007 - Ano X - Nº 211     03

DECRETO N.º 944 , DE 15 DE JUNHO DE 2007
ANEXO II  - TERMO DE PARCELAMENTO ESPECIAL  SIMPLES NACIONAL

(LEI COMPLEMENTAR FEDERAL n? 123, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006)

Termo de Parcelamento que  entre si celebram, o Município de Sobral-CE, Pessoa Jurídica de Direito Público 
Interno, inscrita no C.N.P.J.: Nº 07.598.634/0001-37 e o(a) contribuinte _____________________________________, Inscrito 
no Cadastro Econômico do Município sob o n.º ___________, e, no CNPJ(MF) sob o n.º ___________________, estabelecido 
comercialmente na ________________________________________________________________________________, neste ato 
representado por seu representante legal, sócio ou titular, _________________________________________, portador de RG 
n.º __________________________ e CPF n.º _______________________, residente na __________________________pelas 
cláusulas a seguir delineadas e com fulcro nos dispositivos legais e regulamentares pertinentes (Lei Complementar N. 
123/2006, Resolução CGSN N. 04, Decreto Municipal N. ______).  CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente Termo, refere-se ao 
parcelamento do débito(s) do(s) _________________, cujo detalhamento segue em anexo. CLÁUSULA  SEGUNDA: O débito 
que se refere o presente parcelamento, totaliza em  _________________________________ , que será dividido em 
_____(_________________) parcelas sucessivas, com acréscimo da TJLP a partir da segunda parcela e vencimento no último 
dia útil de cada mês, à exceção da primeira que deverá ser paga em até 24 horas a contar da assinatura deste termo.  
CLÁUSULA TERCEIRA: O contribuinte ao assinar o presente instrumente estará ciente e acorde no sentido de que sua 
assinatura implicará obrigatoriamente: I  na renúncia tácita e irretratável de qualquer impugnação ou recurso interposto, no 
âmbito administrativo ou judicial, bem como na renúncia implícita ao direito de ação judicial ou administrativa, tendentes a 
obstacularizar a cobrança do(s) débito(s) objeto do presente parcelamento, consoante prescreve o § 1º., art. 20 da Resolução 
CGSN N. 4, e dispositivos constantes na regulamentação municipal (Decreto N.___, de ___/___/____); 



ATO N° 7043-A/2007-GP  - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 
572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, o Sr. 
EDINALDO CASTRO TEIXEIRA, para ocupar o cargo de 

aProvimento Efetivo de Guarda Municipal de 2  Classe, 
nomeado por força de decisão judicial de primeiro grau, ficando 
condicionada às decisões proferidas pelas instâncias superiores 
do Poder Judiciário nos autos do processo judicial, com lotação 
na Secretaria da Cidadania e Segurança, deste Município.  
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de agosto de 2007.  
JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  Prefeito 
Municipal  JOSÉ SÉRGIO DE ARAÚJO CAVALCANTE  
Secretário da Cidadania e Segurança.

ATO N° 7085/2007 -GP  - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, II da Lei Orgânica do. Município, c/c a Lei Municipal 
N° 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, o Sr. 
VALNEY MARINHO DE ANDRADE FILHO, para ocupar o 
cargo de Provimento em Comissão de Gerente DAS-06, com 
lotação na Secretaria da Cidadania e Segurança, deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de 
Setembro de 2007. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES 
CRISTINO  Prefeito Municipal  JOSÉ SÉRGIO DE ARAÚJO 
CAVALCANTE  Secretário da Cidadania e Segurança.

ATO N° 7086/2007-GP  - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 
572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, o Sr. JOSÉ 
LEANDRO MENEZES COSTA, Mat. 8117 - Agente de 
Trânsito, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Gerente DAS-06, com lotação na Secretaria da Cidadania e 
Segurança, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de 
Setembro de 2007.  JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES 
CRISTINO  Prefeito Municipal  JOSÉ SÉRGIO DE ARAÚJO 
CAVALCANTE  Secretário da Cidadania e Segurança.

ATO N° 7076/2007-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 
10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar a pedido, a Sra. 
ELlZZIANE FRAGOSO DOS SANTOS, do cargo de Provimento 
em Comissão de Assistente Municipal de Saúde I, com lotação na 
Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município.  PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 31 de agosto de 2007.  JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal  ARNALDO RIBEIRO 
COSTA  LIMA  Secretário da Saúde e Ação Social.

ATO N° 7076-A/2007-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, II da Lei Orgânica do Município, ele a Lei Municipal N° 572 de 
10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar a pedido, o Sr. 
FRANCISCO JACKSON ARRUDA CAVALCANTE, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde II, com 
lotação na Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município.  
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 31 de agosto de 2007. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal  ARNALDO RIBEIRO 
COSTA  LIMA  Secretário da Saúde e Ação Social.

ATO N° 7077/2007-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 
10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar a pedido, a Sra. 
MARIA YEDDA MONT’ALVERNE VIANNA, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde II, com 
lotação na Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 31 de agosto de 2007. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal  ARNALDO RIBEIRO 
COSTA  LIMA  Secretário da Saúde e Ação Social.

ATO N° 7078/2007 -GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 
10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar a pedido, a Sra. 
MARIA VALDEREZ ANDRADE DE ARAUJO, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde V, com 
lotação na Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   14 de Setembro  de  2007 - Ano X - Nº 211      04

DECRETO N.º 944 , DE 15 DE JUNHO DE 2007
ANEXO II

II  o ingresso no presente parcelamento especial impõe ao sujeito passivo a aceitação plena e irretratável de  todas as condições 
impostas na Resolução CGSN N. 04, de 30/05/2007 e constitui confissão irretratável e irrevogável da dívida ativa relativa aos tributos 
municipais nele incluídos, com reconhecimento expresso da certeza e liquidez do crédito correspondente, produzindo os efeitos 
previstos no parágrafo único do art. 174, da Lei . 5.172, de 25/10/1966 (Código Tributário Nacional) e no inciso VI, do art. 202, da Lei N. 
10.406, de 10/01/2002).; e III  na renúncia a quaisquer alegações de fato ou de direito em que se fundem os processos administrativos ou 
as ações judiciais a que se refere o inciso I da presente cláusula. CLÁUSULA QUARTA: A inadimplência ao presente termo de 
parcelamento especial implicará: I  na imediata comunicação à Secretaria da Receita Federal, ou ao órgão designado pelo Comitê 
Gestor do Simples Nacional (CGSN), para efeitos de exclusão do contribuinte do sistema unificado; II - na atualização do débito pela 
UFIRCE, acrescido de multa de 10% (dez por cento) e juros de mora de 1% (um por cento) ao mês; e,
III  na propositura de ação executiva judicial pela Procuradoria Geral do Município. E por estarem justos e acordados, assinam o 
presente Termo em 02 (duas) vias de igual forma e teor.  Sobral - CE, ____ de Julho de 2007.

_______________________________________
Contribuinte

_____________________________________
Coordenador de Arrecadação do Município

_______________________________
Gerência da Dívida Ativa do Município

SECRETARIA DA CIDADANIA E SEGURANÇA SECRETARIA DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  14 de Setembro  de  2007 - Ano X - Nº 211     05

GOMES JÚNIOR, em 31 de agosto de 2007. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal  ARNALDO RIBEIRO 
COSTA  LIMA  Secretário da Saúde e Ação Social.

ATO N° 7079/2007-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 de 
fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, a Sra. MARIA YEDDA 
MONT’ALVERNE VIANNA, para ocupar o cargo de Provimento 
em Comissão de Assistente Municipal de Saúde V, com lotação na 
Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município.  PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 03 de Setembro de 2007. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal  ARNALDO RIBEIRO 
COSTA  LIMA  Secretário da Saúde e Ação Social.

ATO N° 7080/2007-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 de 
fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, a Sra. MARIA VALDEREZ 
ANDRADE DE ARAUJO, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente Municipal de Saúde II, com lotação na 
Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 03 de Setembro de 2007.  JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal  ARNALDO RIBEIRO 
COSTA  LIMA  Secretário da Saúde e Ação Social.

ATO N° 7081/2007-GP  - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 de 
fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, o Sr. FRANCISCO 
JACKSON ARRUDA CAVALCANTE, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde V, com 
lotação na Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município.  
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 03 de Setembro de 2007. JOSÉ LEÔNIDAS 
DE MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal  ARNALDO 
RIBEIRO  COSTA  LIMA -   Secretário da Saúde e Ação Social.

ATO N° 7082/2007-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 de 
fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, o Sr. CARLOS AUGUSTO 
ASSUNÇÃO MONTEIRO, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente Municipal de Saúde VI, com lotação na 
Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município.  PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 03 de Setembro de 2007.  JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal  ARNALDO RIBEIRO 
COSTA  LIMA -  Secretário da Saúde e Ação Social.

ATO N° 7083/2007-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 de 
fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, a Sra. MAGALI 
ALTAGRACI CAPELLAN CONDE, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde VI, com 
lotação na Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município.  
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 03 de Setembro de 2007. JOSÉ LEÔNIDAS 
DE MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal  ARNALDO 
RIBEIRO  COSTA  LIMA  - Secretário da Saúde e Ação Social.

ATO N° 7084/2007-GP  - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 de 

fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, a Sra. NILZA BORGES DE 
REZENDE, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Assistente Municipal de Saúde VI, com lotação na Secretaria da 
Saúde e Ação Social, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
03 de Setembro de 2007.  JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES 
CRISTINO  Prefeito Municipal  ARNALDO RIBEIRO COSTA 
LIMA  -  Secretário da Saúde e Ação Social.

PORTARIA N° 135 de 14 de Setembro de 2007 - O 
SECRETÁRIO DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: 1º - Designar o Secretário Adjunto da 
Saúde e Ação Social CARLOS HILTON ALBUQUERQUE 
SOARES, para exercer o cargo de Secretário da Saúde e Ação 
Social, de 25 de setembro de 2007 até 12 de Outubro de 2007, em 
razão de ausência do titular, a serviço fora do País, podendo 
reassumir suas funções em qualquer data. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
14 de setembro de 2007. ARNALDO RIBEIRO COSTA LIMA -
Secretário da Saúde e  Ação  Social.

PORTARIA N° 404/2007 -PGM - A PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 68 da Lei Orgânica do Município, c/c alínea "k", inciso IV, o Art. 
5° da Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005,  RESOLVE:  
Art. 1° Constituir 2 (dois) Pregoeiros e Equipe de Apoio, desta 
Prefeitura Municipal, composta pelos seguintes membros:  
PREGOEIRO; MARIA DO SOCORRO IBIAPINA CUNHA 
ALVES; E LUÍS CLÁUDIO COUTINHO RODRIGUES.  EQUIPE 
DE APOIO: FÁTIMA FERNANDES DE SOUSA; LÚCIA 
DE·.FÁTIMA  LIMA; MARIA MEIRIANE MEDEIROS VIANA. 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, ficam 
revogadas as disposições em contrário, principalmente a Portaria Nº 
067/2006-PGM. Publique-se, registre-se e cumpra-se. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 05 de setembro de 2007. JOSÉ CLITO CARNEIRO  
Procurador Geral do Município.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Infra-
Estrutura, o Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO 
CONTRATADA: BENEDITO BASILIO MADEIRA-ME., 
representada pelo Sr. BENEDITO BASILIO MADEIRA OBJETO:  
Construção de Pavimentação em Pedra Tosca na Rua Mercedes 
Mendes e na Rua da Gruta Nossa Senhora de Fátima, distrito de 
Aracatiaçu, Município de Sobral MODALIDADE: Carta Convite nº 
1030802/2007. VALOR: R$ 35.485,75 (trinta e cinco mil 
quatrocentos e oitenta e cinco reais e setenta e cinco centavos) 
PRAZO: 60 (sessenta) dias após a assinatura do Contrato. DATA: 03 
de setembro de 2007.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Infra-
Estrutura, o Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO 
CONTRATADA: H DA SILVA ROSA-ME., representada pelo Sr. 
HAROLDO DA SILVA ROSA OBJETO: Serviços de Manutenção 
Elétrica de Avenidas, Ruas e Logradouros do Município de Sobral 
MODALIDADE: Carta Convite nº 1270701/2007. VALOR: R$ 
79.100,00 (setenta e nove mil e cem reais) PRAZO DE 
EXECUÇÃO: Imediatamente após solicitação. VIGENCIA: 
01(um) ano DATA: 09 de agosto de 2007.

PORTARIA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   14 de Setembro  de  2007 - Ano X - Nº 211    06

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Infra-
Estrutura, o Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO 
CONTRATADA: ECCATIL CONSTRUÇÕES LTDA-ME., 
representada pelo Sr. HUMBERTO JR MOREIRA VASCON-
CELOS; OBJETO:  Pavimentação em Pedra Tosca na Rua Adalgisa 
Sá com Rua 06, Cohab III, Município de Sobral MODALIDADE: 
Carta Convite nº 1110701/2007. VALOR: R$ 23.608,89 (vinte e três 
mil seiscentos e oito reais e oitenta e nove centavos) PRAZO: 60 
(sessenta) dias após a assinatura do Contrato. DATA: 20 de julho     de  
2007.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, o Sr. 
ANTONIO CARLOS CAMPELO COSTA. CONTRATADA: L.S. 
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA., representada pelo Sr. 
JOÃO LEAL JUNIOR; OBJETO: Serviços Técnicos de Engenharia 
para Elaboração de Estudos nas Áreas: Organizacional, Operacional, 
Tarifário e de Infra Estrutura do Sistema de Transporte Coletivo do 
Município de Sobral MODALIDADE: Carta Convite nº 
1130602/2007. VALOR: R$ 90.001,00 (noventa mil e um reais) 
PRAZO: 75 (setenta e cinco) dias após a assinatura do Contrato 
DATA: 20 de agosto de 2007.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Infra-
Estrutura, o Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO 
CONTRATADA: MIG CONSTRUÇÕES LTDA., representada pelo 
Sr. FRANCISCO ADALDÉCIO LINHARES JUNIOR; OBJETO: 
Construção de Pavimentação em Pedra Tosca na Localidade de Sítio 
São Francisco Camilo, distrito de Jordão, Município de Sobral 
MODALIDADE: Carta Convite nº 1130601/2007. VALOR: R$ 
28.024,72 (vinte e oito mil vinte e quatro reais e setenta e dois 
centavos) PRAZO: 60 (sessenta) dias após a assinatura do Contrato. 
DATA: 31 de julho de 2007.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Infra-
Estrutura, o Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO 
CONTRATADA: LÍRIO CONSTRUÇÕES E EDIFICAÇÕES 
LTDA., representada pelo Sr. BRENO SALES DA SILVA OBJETO: 
Prestação de Serviços de Roço Manual nas Estradas do Município de 
Sobral MODALIDADE: Carta Convite nº 1010803/2007. VALOR: 
R$ 79.704,00 (setenta e nove mil setecentos e quatro reais) PRAZO: 
Imediatamente após solicitação. VIGÊNCIA: 01(um) ano . DATA: 30  
de agosto de 2007.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Infra-
Estrutura, o Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO 
CONTRATADA: C F SERVIÇOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA., representada pelo Sr. JOSÉ ANTONIO LOPES SOARES 
OBJETO:  Construção de Drenagem na Rua Antonio Albuquerque 
Lopes- LOTE 01- Bairro do Junco, Município de Sobral 
MODALIDADE: Carta Convite nº 1160801/2007. VALOR: R$ 
24.080,45 (vinte e quatro mil oitenta reais e quarenta e cinco 
centavos) PRAZO: 60 (sessenta) dias após a assinatura do Contrato 
DATA: 27 de agosto de 2007.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Infra-
Estrutura, o Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO 
CONTRATADA: C F SERVIÇOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA., representada pelo Sr. JOSÉ ANTONIO LOPES SOARES 
OBJETO: Construção de Pavimentação em Pedra Tosca na Rua 
Antonio Albuquerque Lopes- LOTE 02- Bairro do Junco, Município 
de Sobral MODALIDADE: Carta Convite nº 1160801/2007. 

VALOR: R$ 11.053,20 (onze mil cinqüenta e três reais e vinte centavos) 
PRAZO: 60 (sessenta) dias após a assinatura do Contrato DATA: 27 de 
agosto de 2007.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, o Sr. 
ANTONIO CARLOS CAMPELO COSTA. CONTRATADA: C.A. 
CONSTRUÇÕES E FERROVIAS LTDA., representada pelo Sr. 
JEFFERSON DE AGUIAR TORRES. OBJETO: Construção de Praça 
com Campo de Areia no bairro Dom José no Município de Sobral. 
MODALIDADE: Convite nº 1030901/2007. VALOR: R$ 
55.800,88(Cinqüenta e cinco mil, oitocentos reais e oitenta e oito 
centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (Sessenta) dias.  DATA: 14 de 
setembro de 2007.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Habitação e 
Saneamento Ambiental, a Sra. MARIA JURACI NEVES DUARTE. 
CONTRATADA: J. A. CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA., 
representada pelo Sr. JOSÉ VALMIR TRAJANO; OBJETO: Construção 
de Unidades Sanitárias destinadas aos Distritos do Município de Sobral 
(Convênio nº 089/2006  FUNASA). MODALIDADE: Tomada de 
Preços nº 2010801/2007. VALOR: R$ 154.138,58 (Cento e cinqüenta e 
quatro mil, cento e trinta e oito reais e cinqüenta e oito centavos). PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 06 (Seis) meses. DATA: 06 de setembro de 2007.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Habitação e 
Saneamento Ambiental, a Sra. MARIA JURACI NEVES DUARTE. 
CONTRATADA: J. A. CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA., 
representada pelo Sr. JOSÉ VALMIR TRAJANO. OBJETO: Construção 
de Unidades Sanitárias destinadas aos Distritos do Município de Sobral 
(Convênio nº 065/2005  FUNASA). MODALIDADE: Tomada de 
Preços nº 2010802/2007. VALOR: R$ 145.418,58 (Cento e quarenta e 
cinco mil, quatrocentos e dezoito reais e cinqüenta e oito centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO:  06 (Seis) meses. DATA:  06 de setembro    
de   2007.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da 
Educação, o Sr. JÚLIO CÉSAR DA COSTA ALEXANDRE 
CONTRATADO: Francisco Valdinir Linhares.OBJETO: Prorrogar o 
prazo para prestação de serviços de Locação de 01(um) Veículo tipo 
passeio, destinados a prestar serviço ao Setor da Merenda Escolar do 
Município de Sobral. MODALIDADE: Carta Convite nº 
1080801/2006. DATA: 13 de agosto de 2007.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL  EDITAL DE 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3130901/2007  Aviso de 
Licitação  Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
16/10/2007, às 9h. OBJETO: Ocupação de 01 (um) Galpão localizado 
no Distrito Industrial destinado a caracterizar uma Indústria de 
Corantes e outros Produtos Químicos, no Município de Sobral. Valor 
do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, 
(Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e 
Rua Viriato de Medeiros, 1.250, Centro. Fone: (88) 3677-1157, 
Sobral-CE., 13/09/2007. A COMISSÃO  Maria do Socorro Ibiapina 
Cunha Alves -Presidente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL  EDITAL DE 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 8120901/2007  Aviso de Licitação  
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 01/10/2007, às 
15h. OBJETO: Aquisição de Material Pedagógico destinado aos 
Alunos do Ensino Fundamental do Município de Sobral. Valor do 
Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, 
(Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e 
Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º Andar, Centro. Fone: (88) 3677-
1157. Sobral-CE., 12/09/2007. A COMISSÃO  Maria do Socorro 
Ibiapina Cunha Alves -Presidente.



T C A - R UR I I A  EXTRA O DE LI IT ÇÃO  P EFEIT A MUN C P L DE 
R L T L E TOMA  D R 120901/SOB A   EDI A  D DA E P EÇOS Nº 2 2007  

so Li t  om P r nte  D  Avi de ci ação C issão e mane  de Licitação. ata de 
be t a à E O  T aA r ur : 01/10/2007, s 9h. OBJ T : Locação de r tor de 
st ir de i a  a ç o a ude e ç o ba r ns E e a st n do à esc va ã de ç s, r cupera ã de r age e 

de a nt nos D st i  e do unic o S . Vasm tame os  i r tos e S de M ípi de obral lor 
d a : a u o ( s ve  a s l  i e to Edit l  Gr t it Di poní l pena  pe a nt rne ). 
I O M Ç ES i : ww l.c .gov , ( r a idaNF R A Õ : S te  w.sobra e .br Po t l do C dão, 
se e i se o: L c a õe m nda e e à  Vi i o  l c one o rviç  i it ç s e A m nto)   Rua r at de
Me os, 3677- 157, S a 09/2007.  deir 1.250, Fone: (88) 1 obr l-CE. 12/ A
C M S Ma  I a A ve - r si nteO I SÃO  ria do Socorro bi pina Cunha l s  P e de .

E T A D  I IT Ç  R UR NI I A  X R TO E L C A ÃO - P EFEIT A MU C P LDE 
S B ED A  P E OS º 2007 O RAL  ITAL DE TOMAD  DE R Ç  N  2130901/  

 ss e ne de i it o. ta  Aviso de Licitação  Comi ão P rma nte  L c açã Da  de
r ur : s 1 B A si ã   Abe t a  01/10/2007, à  1h. O JETO: qui ç o de Peças
na s os V ul e Má na da S c a i   nf -  desti da a  eíc os  qui s  e ret r a da I ra Estrutura
r f do Muni ípi  S . or ta : r o da P e eitura c o de obral Val  do Edi l G atuit

D o v l apen s . N RMA( isp ní e a  pela internet)  I FO ÇÕES: Site: 
.s a e ( or a do da o, le  r çwww obr l.c .gov.br, P t l Ci dã se cione o se vi o: 

m A nt  e r a deLicitações e  ndame o)  à Rua Vi i to de Me iros, 1.250, 
one 88) 1 - E. 2007. ÃOF : (  3677- 157, Sobral C 13/09/ A COMISS   

ia o pi  s P e deMar  do Socorr Ibia na Cunha Alve - r si nte. 

R   ICITA  E R I I L DEXT ATO DE L ÇÃO - PREF ITU A MUN C PA  E 
O R L T  M D  DE  N  S B A   EDI AL DE TO A A  PREÇOS º 2140901/2007 
vis de i it ç o  m ã P r a nt  c a ã a deA o  L c a ã Co iss o e m ne e de Li it ç o. D ta  
be  01/ s ont a  S r çA rtura: 10/2007, à  17h. OBJETO: C r tação de e vi os 
 nute e C r os m l e c e Má na dade Ma nção  onse t e Gera dos V í ulos  qui s  
r t da I a s ut a r f   obrSec e aria  nfr -E tr ur  da P e eitura do Município de S al. 
or a to ( ve pe a neVal  do Edital: Gr tui Disponí l a nas pel  inter t). 

N OR Ç S  w obr l P t  do i dãI F MA ÕE : Site: w w.s a .ce.gov.br, ( or al C da o, 
le i  r Li t  m e e V to se c one o se viço: ci ações e  Andam nto)  à Rua iria de 

one  3677- 157, S - E. 14/09/ AMedeiros, 1.250, F : (88) 1 obral C 2007.  
C S Ã M oc r bia na C  A ve  r ntOMI S O  aria do S or o I pi  unha l s - P eside e.

P R RIA 3 2007 -   S ET I  ES  O TA  N° 94/ SG - O ECR ÁR O DO PORTE
E NT , no  ua r buiç l onf   JUVE UDE uso de s s at i ões egais, c orme
de ga ompe ê i e i  pe lí A  le ção de c t nc a conf r da la a nea "d", do rt. 1° da
L M i    r e ndo o ei unic pal Nº 091 de 16 de janei o de 1997 , te em vista 

ta oc s º dor a e  do que cons  no pr e so N  24419/06 da Procura i  G ral
unic pio.  O C r nos e m do 104,  e  M í RES LVE: oncede ,  t r os Art. da L i
unic   15 de e  1992,  r a A  M ipal Nº 038 de de z mbro de a(o) se vidor( ) NA

 F AL upa a  nt  LUCIA REIRE S ES, oc nte do c rgo de Age e
nis a ivo - í ula  3490, ot e e r a tAdmi tr t  Matr c  N° l ada na S cr ta i  do Espor e 

 J ude s  Muni ípi  ES E I  03 ( s)e uvent  de te c o, a LICENÇA P C AL, de trê  
s, e e e o pe  outubr de  01 mese r f rent  a ríodo de 01 de o  1992 à de 

  f j  ique , R gi  pr -outubro de 1997, a que az ús, Publ -se e stre-se Cum a
e. O NI IPAL OSÉ E  s  PAÇ  MU C  PREFEITO J  EUCLID S
ER R G  J N t mbr deF REI A OMES Ú IOR, em 03 de se e o  2007.  

TÔ O  LVA A  - t Espor e eAN NI GI N  SILVA  P IVA    Secre ário do t   
ntJuve ude.

O 092/2007- E U ÃO - C  AP RTARIA  D CAÇ   O SE RETÁRIO D  
DU A ÃO NI Í I  AL uso deE C Ç  DO MU C P O DE SOBR , no  suas 
r ç s ga s, m de de t  rat ibui õe  le i confor e legação  compe ência confe ida 

pe a l a Ar  L c  091 de  j nel  a íne  "d", do t. 1° da ei Muni ipal Nº  16 de a iro 
de 1997 , m st   pr e º 03501/ e tendo e  vi a o que consta no oc sso N  07 da 
P dor e  d unic p o. O nosrocura ia G ral o M í i  RES LVE: Conceder,  

termos do Art. 104, da Lei Municipal Nº 038 de 15 de dezembro de 
1992, à servidora MARIA GORETE FREITAS 'PESSA, ocupante 
do cargo de professora, matrícula 2987, lotada na Secretaria da 
Educação deste Município, a LICENÇA ESPECIAL, de 03 (três) 
meses, referente ao período de 03 de outubro de 1983 à 03 de 
outubro de 1988, a que faz jús.  Publique-se,  Registre-se e Cumpra-
se;  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOI\(IES JÚNIOR, em 04 de setembro de 2007. 
JÚLIO CÉSAR DA COSTA  ALEXANDRE  Secretário da 
Educação.

PORTARIA N° 396/2007 -SEDUC -  O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea "d", do Art. 1 ° da 
Lei Municipal Nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o 
que consta no processo Nº 0308907.  RESOLVE: Conceder, nos 
termos do Art. 101, da Lei Municipal Nº 038 de 15 de dezembro de 
1992, licença para tratar de assuntos particulares, sem remuneração, 
no período de 02(dois) anos, à servidor(a) GILVANA PONTE 
LINHARES DA SILVA, matrícula - 9293, Diretor(a) IV DES-02, 
lotada na Secretaria da Educação, deste Município.  Publique-se, 
Registre-se Cumpra-se. PACO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCUDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de setembro de 
2007. JÚLIO CÉSAR DA COSTA ALEXANDRE  Secretário da 
Educação.

PORTARIA N° 397/2007-SEDUC -  O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea "d", do Art. 1 ° da 
Lei Municipal n° 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o 
que consta no processo Nº 0456807.  RESOLVE: Conceder, nos 
termos do Art. 101, da Lei Municipal n° 038 de 15 de dezembro de 
1992, licença para tratar de assuntos particulares, sem remuneração, 
no período de 02(dois) anos, a(o) servidor(a) MARIA 
FRANCILÚCIA ANSELMO, matrícula - 9146, Coordenadora 
Pedagógica SMS I, lotada na Secretaria da Educação, deste 
Município.  Publique-se, Registre-se Cumpra-se.  PACO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 03 de setembro de 2007. JÚLIO CÉSAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA 398/2007- EDUCAÇÃO - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legais, conforme delegação de competência conferida 
pela alínea "d", do Art. 1° da Lei Municipal Nº 091 de 16 de janeiro 
de 1997 e, tendo em vista o que consta no processo Nº 04466/07 da 
Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: Conceder, nos 
termos do Art. 101, da Lei Municipal Nº 038 de 15 de dezembro de 
1992, licença para tratar de assuntos particulares, sem remuneração, 
no período de 02 (dois) anos ao servidor HÉLIO RICARDO 
MOURA DE SOUSA matrículas 8514 e 9553, ocupante do cargo de 
Professor de Educação Básica II Classe B - Referência I, lotada na 
Secretaria da Educação deste Município. Publique-se, registre-se e 
Cumpra-se.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de setembro de 2007.  JÚLIO 
CÉSAR DA COSTA ALEXANDRE  Secretário da Educação.

PORTARIA 098/2007- EDUCAÇÃO - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legal que lhe confere a Lei n° 038 de 15 de dezembro de 
1992, c/c o inciso "I", do art. 6° da Lei Municipal N° 572 de 10 de 

0fevereiro de 2005,  RESOLVE:  Art. 1  - Conceder hora/extra aos 
servidores desta Secretaria, conforme anexo único desta Portaria, 

0referente ao mês de setembro/2007. Art. 2  - Esta Portaria entra em vigor 
a partir desta data, revogadas as disposições em contrário.  Sobral, 06 de 
setembro de 2007. JÚLIO CÉSAR DA COSTA ALEXANDRE -  
Secretário da Educação. 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  14 de Setembro  de  2007 - Ano X - Nº 211     07

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

PORTARIAS

SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE

PORTARIA



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  14 de Setembro  de  2007 - Ano X - Nº 211     08



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  14 de Setembro  de  2007 - Ano X - Nº 211     09



PORTARIA N° 405/20 7 -SG - O SE RETÁRIO DA 0 C  
GESTÃO, no uso d  s as atribui ões legais, conforme e u ç
delegaçã  de competênci  co fer da pela línea "d", do o  a n i a  
Art. 1° da Lei Municipal n° 091 de 16 de janeiro de 1997    
e, tendo em ista o que consta no rocesso Nº 04535 07 v p /
da Procura ori  Geral do unicípio.  ESOLVE: d a M R
Conceder, nos ermos do Art. 104, da Lei Mun cipal Nº t  i
038 de 15 de de embro de 1992, a(o) servidor(a) z

ARIA DA  GRAÇAS MACEDO, ocupante do cargo M S
e Auxil ar d  Se viç s G rais - M trícula ° 428 ,d i e r o e a N 1  

lota a na Secretaria da Gestão des e M nicípio  ad t u ,  
LICENÇA ESPECIAL, de 03 três) mes s, período de ( e
01 de o tubro de 1992 à 01 de outubro de 1 97, a que faz u 9  
jús,  Pub ique-se  R gistre-se Cu pr -se. PAÇO l , e m a
M NICIPAL PRE EITO JOSÉ EU LIDES U F C
FE REIRA GO ES JÚNIOR, em 5 de set mb o de R M 0 e r
2007.  RAMIR  CÉSAR D  PAUL  BARROSO O E A  
Se retário da Gestão.c

PORTARIA N° 17/2007-GP - O SECRETÁRIO D  4  A
GEST O, no uso de uas atribuições le ais que lhe Ã  s g  
confere i cis  II da Lei Municipal Nº 10/97, c c a L i n o 1 / e
Municipal Nº 296 de 0 de março de 2001, c/c a L i 3   e
Municipal Nº 72 de 10 de fevereiro de 2 05,  5  0
R SOLVE: A t. 1° - Designar a Sra. CRISTIANE E r
MOR RO RIBEIRO, Mat. º 8446, cupant  o car o O  N o e d g
d  rovimento Efetiv  e Fis al Su eri r de Tributos da e P o d c p o
Secretaria da Gestão, para res onder interinamente pela p
f nção de Coor enadora d  Setor de Arrecadação, deste u d o
Mun cípio. No período d  1/10 à 0 de outub o de i   e 0 3 r
2007.  Art. 2° - Esta Por aria entra em vig r na data de t o
sua p blicação, ica  revogadas as disposi ões em u f m ç
ontrário. ublique-se  cu pr -se.  Secre aria da c P e m a t
es ão, em 01 de outubro de 2007. RAMIRO  CÉSAR G t  

DE  PAUL  ARROSO  Se ret rio a  Ge tão.A  B c á  d s

DECRETO EGISLATIVO Nº 215/07, DE 14 DE L
AGOSTO DE 2007 - Ement : Dispõe sobre a cri ção  a a
no âmbit  o municí io de Sobral, d  isti ção o d p  a d n
honorífica denomin da  n  a “Prêmio Padre Ibiap na”i , a
forma ue i dica e á outr s r vid nci s  O q n d a  p o ê a .
PRESIDENTE DA CÂMARA MUN CIPA  D  I L E
SOBR L. Fa o saber que a âmara Mun cipal ap ovou A ç  C i r
e eu promulg  o seg inte ec eto Legislativo: Art. 1  - o u D r  º
Fi a instituíd  no âmbito o município e Sob al a c a d d r
distinção honorífica denominada “Prêmi  adre o P
Ibiapina”, o t rgada anualmente ela Câmara u o p
Municipa  de Sob al às pessoas ou ent dad s n o l r i e ã
g vernament is sobr len es que ten am se des aca o o a a s h t d

em atividades de apoio às causas defendidas pela Igreja 
Católica Apostólica Romana. Art. 2º - O Prêmio Padre 
Ibiapina, outorgado em forma de diploma, terá o mesmo 
padrão do Diploma Prefeito José Euclides Ferreira 
Gomes Júnior, e será entregue em solenidade realizada 
preferencialmente no dia 05 de agosto, data de 
nascimento do Padre Ibiapina.  Art. 3º - Cada vereador 
poderá apresentar até o dia 30 de maio do ano que 
acontece a premiação, uma propositura contemplando 
apenas um homenageado.  Parágrafo Único  Ficam 
limitadas em 03 (três) por ano as concessões do Prêmio 
Padre Ibiapina. Art. 4º - No Projeto de Decreto 
Legislativo deve conter além do memorial ou currículo 
do homenageado, inclusive post-mortem, uma 
justificativa escrita que evidencie o mérito da pessoa 
agraciada.  Art. 5º - As despesas decorrentes da 
execução deste Decreto Legislativo correrão por conta 
das dotações próprias da Câmara Municipal de Sobral.  
Art. 6º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.  PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, em 14 de agosto de 2007. FRANCISCO 
HERMEGILDO SOUSA NETO  Presidente.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 216/07, DE 03 DE 
SETEMBRO DE 2007 - Ementa: Outorga a Comenda 
Dom José Tupinambá da Frota ao CENTRO 
CULTURAL DOM JOSÉ TUPINAMBÁ DA FROTA.  
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL. Faço saber que a Câmara Municipal aprovou 
e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo: Art. 1º - 
Fica outorgada a Comenda Dom José Tupinambá da 
Frota ao CENTRO CULTURAL DOM JOSÉ 
TUPINAMBÁ DA FROTA, pelos relevantes serviços 
prestados e a prestar à cidade de Sobral, na área social e 
cultural, bem como atende os pré-requisitos para a 
concessão desta comenda. Art. 2º - Este Decreto 
Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. PAÇO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 03 de 
Setembro de 2007. FRANCISCO HERMEGILDO 
SOUSA NETO  Presidente.

Convênio nº 2007030106 que entre si celebram o 
MUNICÍPIO DE SOBRAL e a DEFENSORIA 
PÚBLICA DE SOBRAL, para fim que nele indica. O 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, com sede na Rua Viriato de 
Medeiros, 1250, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 
07.538.634/0001-37, doravante denominado 
CONCEDENTE, com base no art. 66, inciso XII da Lei 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  14 de Setembro  de  2007 - Ano X - Nº 211     10

SECRETARIA DA GESTÃO

PORTARIASPORTARIAS

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL

GABINETE DO PREFEITO

CONVÊNIOS



ân  u i p e p r  reOrg ica M nic pal, re res ntado o seu P feito 
u i i S  Ô M SM n c pal, r. JOSÉ LE NIDAS DE ENEZE  

, sil i s o g iroCRISTINO bra e ro, ca ad , En enhe  Civil, 
n ri  o CP s  2 . 6 3  ºi sc to n  F ob o nº 1 1 059. 1 -04 e RG n  

8 4 P / re n  a e0 .415-S SP CE, side te e domicili do n sta 
u e  n m a ia  Ap .  Ba rrorb , sito a Ala ed  Bah , 1195 to 102, i  
Co , a  d in o NCE E T elina  dorav nte enom ad  CO D N E, , 
p r   , D F P BLo outro lado, a  E ENSORIA Ú ICA DE 
S L  e n t  i e n  D .OBRA , com sed  es a c dad , o Fórum r  
F o S b i  b q e ra  arancisc  a ó a de Al u u rque, P ça Sen dor 
F u  e a o p  E  Oig eira, repr sent d  elo Dr. P DRO AURÉLI  

IRA ARA b , a f nFERRE GÃO, rasileiro  cas do, De e sor 
úbl da om c e l  av eP ico  C ar a d Sobra , dor ant  

o a  - , e e m  s t  den min da CONVE NENTE  c l bra  o pre en e
o  a u a a t  Convêni  explicitado n s clá sul s adi n e

l a U A RIM OBJ T - a udid s:  CLÁUS L P EIRA  DO E O 
n b i o  f õ  Co stitui o jeto deste Convên o ap iar as unç es

s c a s d fen a P  e S l  d  es en i i  a De sori  ública d  obra , de mo o
a i i   es vo p la vi b l zar as ações d en lvidas e a 

E o b o e i d dCONV NENTE, n  âm it  d sta munic pali a e, 
o c is  s n l  s iç  enquant  me an mo e se cia  à ju t a.

S LA N  DA F NCLÁU U SEGU DA  U DAMEN-
 G  p n n eTAÇÃO LE AL - O rese te Convê io t m 

m taç e l n  Art  8 ciso  dfunda en ão l ga o . º, in  I, a Lei 
n  d  M n i  S l  q e  so reOrgâ ica o u icíp o de obra , u  dispõe b  a 

m tên i  d  n  e ela p l  g a d  co pe c a o Mu icípio m z r e a u r a da 
s it ç , d  as i tu e d m rá i aCon t ui ão  as leis e d  nsti içõ s e oc t c s 

e n rv  p  p ic  CL S co se ar o atrimônio úbl o. ÁU ULA 
TE  P N  -RCEIRA  DAS COM ETÊ CIAS  I  DO 
CO D NTE p o u i íp eNCE E   - Com ete a  M n c io d  
So l, p s a s lm n a  obra  re a s r men a e te o órgã  
CON N N E  l  R$ . 0  m  eVE E T ,  o va or de  1 030, 0 (hum il  
t t   ra a i d d e s a ”rin a reais), pa as t vi a es xposta no “c put  
d l  P e ra s e n ê .  Da Cláusu a rim i  de t  Co v nio  II A 

NV NENT  e e à fe o P  eCO E E - Comp t  De ns ria ública d  
b  n i r e sa e  So ral, e v a m n lment  ao Município 
NCE E s a d  o u s CO D NTE, pre t ção e contas d s rec rso

p sa t n d a n e ri  re as dos, consubs a cia a através d  ec ssá a
o u n o ro ató e  re a ó s d c me taçã  comp b ria, b m como l t rio
a a s r a z a A UA A d s ativid de e li ad s. CLÁUSUL Q RT    

VIG NCIA s ru n  c u e  DA Ê - Este in t me to pa t ant  terá
i c  rt u a tu té  d 2  v gên ia a pa ir da data de s a ssina ra a  o ia 9
e e 0 8 A Ad  fev reiro de 2 0 . CLÁUSULA QUINT  D  
O   OS - c o a eF NTE DE RECURS  Os re urs s fin nc iros 
e sá o t  i u e  e  iu d s n ces ri s a es e nstr m nto s rão or n o do 
u i íp  b ro n te d   ºM n c io de So ral, p ve ien s a conta n  

0 . . - 0 3 0 0  CL US L03.1 1 04 122 413.2 70.3 5 .39. 0. Á U A 
E TA S - E t  Co v io ráS X DA RE CISÃO  s e n ên  pode  ser 

id  e d  i  i i tireinc ido ant s o seu térm no, por in c a va de 
u  t s c e nte e t  q alquer das par e  onv ne s, m dian e

c m ic o rév  sc to e d co un açã  p ia, por e ri , com ant ce ên ia 

de 30 (trinta) dias. CLÁUSULA SÉTIMA  DO 
FORO - O Foro  para dirimir as questões oriundas da 
execução deste Convênio é o da Comarca de 
SobralCE, podendo os casos omissos serem 
resolvidos de comum acordo pelos convenentes. 
Portanto, ficam consideradas justas e pactuadas as 
cláusulas acima acordadas pelos órgãos 
convenentes, os quais elegem o foro de Sobral, 
Estado do Ceará, firmando o presente em duas vias 
de igual teor forma, na presença das testemunhas 
signatárias. Sobral, 01 de março de 2007. JOSÉ 
LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - Prefeito 
Municipal - PEDRO AURÉLIO FERREIRA 
ARAGÃO - Defensor Público.

PORTARIA N° 11/2007 - Estabelece critério para a 
religação de água, na forma que indica. O ILMO. 
SR. DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO  SAAE, no 
uso regular de suas atribuições legais, que lhe 
confere parágrafo único do art. 68 da Lei Orgânica 
do Município de Sobral, e; CONSIDERANDO a 
necessidade de se estabelecer critério próprio para a 

o 
religação de água;  RESOLVE: Art. 1  Fica 
determinado que toda religação de água, a ser 
desencadeada no âmbito deste Município, somente 
deverá ser realizada nos imóveis, cujos débitos 
vencidos, acaso existentes, estejam devidamente 
quitados.  Parágrafo único. Casos excepcionais 
serão submetidos à apreciação e, conseqüente, 
decisão por parte da Direção desta Autarquia 
Municipal. Art. 2°  Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições 
especiais em contrário. Publique-se, Registre-se, 
Cumpra-se. Sobral-Ce, aos 10 de setembro de 2007. 
EDISON FROTA ARAÚJO - Diretor Presidente.

ATO ADMINISTRATIVO - O Superintendente da 
Autarquia Municipal de Meio Ambiente AMMA, 
reso lve  des ignar  o  Coordenador  JOSÉ 
MANOELITO GOMES FILHO, para substituí-lo, 
quando da sua ausência, podendo para tanto firmar 
Termos de Compromissos, Licenças Ambientais e 
Declarações de ordem administrativa, embasadas 
em documentos técnicos e na Legislação Ambiental 
vigente. Sobral, 10 de janeiro de 2005. ARILO DOS 
SANTOS VERAS JÚNIOR - Superintendente.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  14 de Setembro  de  2007 - Ano X - Nº 211     11

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

AUTARQUIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - AMMA



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  14 de Setembro  de  2007 - Ano X - Nº 211      12

* Recuperação do Canal do Mucambinho;
* Completa estrutura de Saneamento Básico: pavimentação, eletrificação, 
   abastecimento d’água, construção de praças e equipamentos esportivos.
* Bairros Contemplados: Sumaré, Padre Palhano, Dom José, Santa Casa e 
                                            Tamarindo.
* Construção de 418 unidades habitacionais;
* Investimento: R$ 28.000.000,00.

* Recuperação do Canal do Mucambinho;
* Completa estrutura de Saneamento Básico: pavimentação, eletrificação, 
   abastecimento d’água, construção de praças e equipamentos esportivos.
* Bairros Contemplados: Sumaré, Padre Palhano, Dom José, Santa Casa e 
                                            Tamarindo.
* Construção de 418 unidades habitacionais;
* Investimento: R$ 28.000.000,00.

oa  dlp  ic Min uu caM m e bu inqr ha oP


